[bookmark: _Hlk151111089] EDITAL Nº /2023 - RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 011/2023, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023
[bookmark: _Hlk151111073][bookmark: _Hlk146533023]ALTERA DISPOSITIVO DO EDITAL Nº 011/2023 QUE ABRE INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO de Seleção e Escolha dos Proponentes ao Cargo de Diretor(a) de Escolas, CMEIs e Creches da Rede Municipal de Ensino de Irani – SC, para os Anos Letivos de 2024 a 2026 - GESTÃO DEMOCRÁTICA

ADELMO MAURO LOHMANN, Prefeito Municipal de Irani em exercício, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do item 2.1.7 e do anexo I do Edital de Inscrição Nº 011/2023, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023,

ALTERA:
DOS REQUISITOS, no item 2.1.7

ONDE SE LÊ:

2.1.7 [bookmark: _Hlk151111298]Comprovar a conclusão em:
2.1.7.1 Ter formação em Pedagogia de acordo com o estabelecido na Lei 9394 de 1996 e Curso de pós-graduação lato sensu em Gestão Escolar, oferecido por instituição de Ensino Superior autorizada pelo Ministério da Educação (MEC) ou pelo Conselho Nacional de Educação ou, curso de formação em gestão escolar, de no mínimo 40 (quarenta horas), realizados nos últimos 2 (dois) anos, contados da abertura do Edital de Seleção, com certificado que deverá constar:

a) Título do curso;
b) Agência executora;
c) Período de execução;
d) Carga horária;
e) Conteúdo programático;
 f) Registro no órgão competente.

2.1.7.2 Curso de graduação em Licenciatura Plena na área de Educação e Curso de pós-graduação lato sensu em Gestão Escolar, oferecido por instituição de Ensino Superior autorizada pelo Ministério da Educação (MEC) ou pelo Conselho Nacional de Educação.

LEIA-SE:

2.1.7 Comprovar a conclusão em:
a) Ter formação em Pedagogia de acordo com o estabelecido na Lei 9394 de 1996 ou Curso de pós-graduação lato sensu na área da educação; e,
b) [bookmark: _Hlk146099988]curso de formação em gestão escolar, de no mínimo 40 (quarenta horas) ou Curso de pós-graduação lato sensu em Gestão Escolar.

              DO CRONOGRAMA ANEXO I

              ONDE SE LÊ:

ANEXO I

	ETAPA
	PERÍODO/DATA

	Publicação do edital
	[bookmark: _Hlk151110678]06 de outubro de 2023

	Impugnação do Edital
	09 e 10 de outubro de 2023

	Inscrição dos Proponentes
	06 a 18 de outubro de 2023

	Homologação das inscrições
	20 de outubro de 2023

	Prazo para Recursos
	23 e 24 de outubro de 2023

	Homologação final das inscrições
	31 de outubro de 2023

Consulta Pública

[bookmark: _Hlk146100362]01 a 16 de novembro de 2023

Divulgação dos planos de
Gestão

01/11

	Recebimento de questionários

	Local
	Data

	Secretaria de Educação

01 a 16 de novembro de 2023

[bookmark: _Hlk146541580]EBM. Sebastião Rodrigues de Souza

[bookmark: _Hlk146541605]EEB. Prefeito Valdecir Ângelo Zampieri

Creche Neri Terezinha Guareschi

Creche Sonho Mágico

CMEI Raio de Luz

CMEI Pedacinho do Céu

	Análise da consulta pública  pela banca
	 17 de novembro de 2023

	Apresentação em banca
	20 de novembro de 2023

	Entrevista
	21 de novembro de 2023

	Homologação dos resultados
	22 de novembro de 2023

	Prazo para Recursos
	23 e 24 de novembro de 2023

	Homologação Resultado Final
	28 de novembro de 2023

	Transição do mandato
	01 a 15 de dezembro de 2023

	Nomeação e posse
	22 de janeiro de 2024

LEIA-SE:
ANEXO I

	ETAPA
	PERÍODO/DATA

	Publicação do edital
	17 de novembro de 2023

	Impugnação do Edital
	20 e 21 de novembro de 2023

	Inscrição dos Proponentes
	17 a 23 de novembro de 2023

	Homologação das inscrições
	24 de novembro de 2023

	Prazo para Recursos
	27 e 28 de novembro de 2023

	Homologação final das inscrições
	29 de novembro de 2023

Consulta Pública

29 de novembro a 08 de dezembro de 2023

Divulgação dos planos de
Gestão

29/11

	Recebimento de questionários

	Local
	Data

	Secretaria de Educação

29 de novembro a 08 de dezembro de 2023

EBM. Sebastião Rodrigues de Souza

EEB. Prefeito Valdecir Ângelo Zampieri

Creche Neri Terezinha Guareschi

Creche Sonho Mágico

CMEI Raio de Luz

CMEI Pedacinho do Céu

	Análise da consulta pública  pela banca
	 11 de dezembro de 2023

	Apresentação em banca
	12 de dezembro de 2023

	Entrevista
	12 de dezembro de 2023

	Homologação dos resultados
	13 de dezembro de 2023

	Prazo para Recursos
	14 e 15 de dezembro de 2023

	Homologação Resultado Final
	18 de dezembro de 2023

	Transição do mandato
	19 a 22 de dezembro de 2023

	Nomeação e posse
	22 de janeiro de 2024

       Obs: As inscrições já homologadas deverão ser protocoladas novamente.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Irani-SC, 17 de novembro de 2023.